ill

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении положения о порядке
сообщения лицами, замещающими
должности государственной
гражданской службы Калужской
области .министерства . ■. -
здравоохранения Калужской области,
о получении подарка в с ё я з н  с

протокольными мероприятиями,
служебными. командировками и
другими официальными '
мероприятиями, участие в которых
связано с исполнением имя
служебных (должностных)
обязанностей, сдачи и оценки
подарка, реализации (выкупа) и
зачисления средств, вырученных от
его реализации

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-03
противодействии коррупции», Федеральным законом от 27,07.2004 Ка 79-1>3
государственной гражданской службе Российской Федерации» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения
отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (вык/па) и
зачисления средств, вырученных от его реализации» (в ред. постановления
Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 Ка 1089) ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими
должности государственной гражданской службы Калужской оэласти
министерства здравоохранения Калужской области, о получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнениеvi ими
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации (прилагается).

2. Пункт 2 приказа министерства здравоохранения Калужской облает^ от 21
марта 2014 года № 145-лс «О реализации в министерстве здравоохранения
Калужской области отдельных вопросов порядка сообщения государственны;ми
служащими министерства здравоохранения Калужской области 6 получении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ври

<0
<0

должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа]
зачисления средств, вырученных о его реализации» признать утратившим сипу.

ШИСТр Е.В, Раз

и

ва

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Калужской чблаати

от

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности
государственной гражданской службы Калужской области министерства

здравоохранения Калужской области, о получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями, служебными командировками ;И другим А
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением

ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и-оценки йодарка,
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализрцш

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы Калужской
области министерства здравоохранения Калужской области (далее
государственные служащие), о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными
мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сддчи и
оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от фго
реализации.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями» и «получение подарка
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением
служебных (должностных) обязанностей», установленные пунктом 2 Типового
положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка п сщ
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другй

м и
таан
«наго

:<0

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнение
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реал
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержд
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 №
порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в
протокольными мероприятиями, служебными командировками и дАугй^и
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнение
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реал
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» (ф р^д
постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 № 1089)

3. Государственные служащие обязаны в порядке, предусмот{|енн
настоящим Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в
протокольными мероприятиями, служебными командировками и Д]|угй}«ш
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнение
служебных (должностных) обязанностей, уполномоченное струк
подразделение министерства здравоохранения Калужской области.

4. Уведомление о получении подарка в связи с протокол

вязи с

м ими
гзании

эм
вязи с

м и
гурн

ьны

зи
VI и

ИИ
ИИ

ми
ое

№1

кг

мероприятиями, служебными командировками и другими .офицйаг
мероприятиями, участие и которых связано с исполнением должн
обязанностей (далее - уведомление), составленное согласно приложе
настоящему Положению, представляется государственным служащим не г
трех рабочих , дней со,-дня получения подарка в уполномоченное стру
подразделение министерства здравоохранения Калужской области, К уведог*
прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость п
(кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) пода}:

В случае если подарок получен во время служебной команд*
уведомление представляется не позднее трех рабочих дней со дня возвра
лица, получившего подарок, из служебной командировки.

При невозможности подачи .уведомления в сроки, указанные в абзацах
и втором настоящего 'Пункта, по причине, не зависящей от государств

ьнь:
5СТН

Ш Ю

озд
ypifo
лен
одаЦ>
ка).
ров

1 ерв

служащего, оно представляется не позднее следующего дня после ее устране
5. Уведомление составляется в двух экземплярах, один -из ю

возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регист;
другой экземпляр направляется -в- комиссию министерства здравоохра
Калужской области по оценке стоимости подарка, полученного государствен
служащими в, связи с должностным положением или исполнением слу
(должностных) обязанностей (далее - комиссия).- • ; , - .

6. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превы
тыс. рублей либо стоимость которого получившим его государстве
служащему неизвестна, сдается ответственному лицу уполномоч
структурного подразделения министерства, которое принимает его на хран-е
акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации-уведо
в соответствующем журнале регистрации.

До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соотве
с законодательством Российской -Федерации за утрату ил и , повреждение
несет лицо, получившее подарок, ■

7. В целях принятия к бухгалтерскому , учету подарка в п
установленном, законодательством Российской Федерации* ,; определен!
стоимости проводится на основе-рыночной цены, действующей-,на дату при:
учету подарка-, или цены на аналогичную материальную ценность в сощстф
условиях с привлечением при необходимости комиссии или коллеги
органа. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально,-
невозможности документального подтверждения - экспертным путем. •

8. Уполномоченное структурное подразделение минис
здравоохранения Калужской области обеспечивает включение в установ|[
порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка в реестр имущества Кал
области.

9. Государственные служащие, сдавшие подарок, могут его вы |
направив на имя министра здравоохранения Калужской области соответеп
заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.

10. Уполномоченное структурное подразделение минис
здравоохранения Калужской области в течение трех месяцев со дня посту
заявления, указанного в пункте 9 настоящего Положения, организует
стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной
лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение
заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимос
отказывается от выкупа.

тй,
)Тор
рац
нек,
шь

ykcoii

,1МИ
ых

к
йее
ое
лю
ка

щек
ш,
:ия

ом
енного

ых
ЛИ,

ИЯ

ш и
ых

шае
:нно| 1
еннф
ние
ллен

TCTI

:оряд1<
te-

ПЯТИ
вир
ЬЙО

а три
ал

ерст:
ензн

Io k c i

:упи
уюш]

плед
оце

мес
ти ц

г 3
му
го
по
ИЯ

ИИ

>ка

ке,
то
гк
ых
го

ва
ом
;ой

ть,
iee

ерства
ИЯ

|к у
ме

|ц а
ЕЛИ

ЗИОф в
ом
ли

рств
Л S-

1L В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных
металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от государственного
служащего заявление, указанное в пункте 9 настоящего Положения, либо в случае
отказа указанного лица от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче
уполномоченным структурным подразделением министерства здравоохранения
Калужской области в федеральное казенное учреждение «Государственное
учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и
драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию
драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве
финансов Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд
драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

12. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указа
пункте 9 настоящего Положения, может использоваться министе
здравоохранения Калужской области с учетом заключения комисси
коллегиального органа о целесообразности использования нодарк
обеспечения деятельности министерства здравоохранения Калужской облает

13. В случае нецелесообразности использования подарка мин
здравоохранения Калужской области принимается решение о реализации г
и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществ.
уполномоченными государственными органами и организациями посре
проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Росс
Федерации.

14. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмо
пунктами 10 и 13 настоящего Положения, осуществляется субъектами оце
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерац
оценочной деятельности.

15. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, мин
здравоохранения Калужской области принимается решение о пов
реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на
благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответс
законодательством Российской Федерации.

16. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляете! в
доход областного бюджета Калужской области в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

i Для
и.
4СТр
од ар
wesv
ЦСТ1
ЯЙС1

ОМ
ка
ой
ом
ой

■тренная
ю й

об
ЮЧ1
,ии

1C 11'

горг
бал;
:вни

ом
ой
ше

с

0  3

Прил
к Положению о порядке сообщения л
замещающими должности государст

гражданской службы Калужской с
министерства здравоохранения Калужской

о получении подарка в связи с протокод
мероприятиями, служебными командир

и другими официальными мбропрш ■
участие в которых связано с испол

ими служебных (должностных) обязан
сдачи и оценки подарка, реализации

и зачисления средств, вырученных от его реал

ои
ти
'И,
vl И

веннс
б лас;
лае
ьны *
овка^и
тиями,
кии ем
гастой,
асу па)(вь:

(наименование уполномоченного структурного подразделения

ОТ

министерства здравоохранения Калужской области)

_  (ф.'И.й.,’ Звннмавмйо должность)

Уведомление о получении подарка
о т « » 20 г.

Извещаю о получении
(дата получения)

подарка(ов) на . .........  • , ■ .
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого Официального Мероприт

место и дата проведения)

же*
идами

изан

ие

йи

Наименование
подарка

Характеристика подарка, его
описание

Количество
предметов

Стоир
рубл.

ост
IX <

э В
>

1.

J.

Итого

Приложение: на листах.
(наименование до куме нта!

Лицо, представившее
уведомление

""(подпись) ^ всш йф ровкГпбдпйсйУ"
" !| 20 г.

), принявшее,
уведомление 20

(подпись) “  ' ~ ’ (расшнфрЖаподписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений

« » 20 г.

<*> Заполняете)! при наличии документов, подтверждают!!,ч Стоимость подарка.